admixta naturaliter, proprii operis pro boni proprietate et accusatione mali receptrix. Illud ergo quod ei de proprio venit, peccans quisque sauciare potest: hoc vero quod de Dei opere suscepit, decolorare non potest. Manet ergo et in malis hominibus taxatio naturalis boni; nec unquam malum erit, bonum malumque agere potuisse: sed personae illi nihil proderit, quae necessarii sui instituta non damnat quidem, sed tamen sibi ea non prodesse compulit. Sicut ergo in eo homine, in quo est iam explicata libertas, cum peccat, malum adscribimus voluntati, naturam autem Deo conditionis auctori: ita si parvulus, qui voluntatis usum non habet, nec quidquam ostendit praeter instituta naturae, scelere plenus esse dicatur, atque habere malum a necessario, quod alter a possibili capit; sine dubio is auctor criminis, qui naturae auctor, arguitur.

Aug.—Regulas tuas aperte in maioribus frangimus, ut eas ad parvulos transferre non possis. Non erat parvulus qui dicebat: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (Rom 7,19). Non ei possibilitatis inanitas, sed necessitatis inerat plenitudo, ut tuo de his rebus loquamur modo: non erat vacuum quod caperet, sed refertum quod ceperat malum. Non enim ait, Bonum malumque agere possum; quae possibilitas naturae humanae malum non fuit, nec voluntatis: sed ait: *Non quod volo, facio bonum*. Nec tantum; verum et addidit: *sed quod nolo malum,*

no es, como dices tú, una posibilidad, sino, como él lo padece y experimenta, una necesidad que le hace gemir; débil para alejar sus miserias, poderoso martillo para romper tus reglas. Quiere, y no hace el bien; no quiere, y obra el mal. ¿De dónde viene esta necesidad?

Lo saben los doctores católicos, que entienden que el apóstol Pablo habla de sí mismo, e indica que esta necesidad le viene de la ley de sus miembros, contraria a la ley del espíritu, sin la que ningún hombre viene al mundo. Los mismos santos pueden decir: *No hago el bien que quiero, sino el mal que no quiero*, pues comprenden lo provechoso que es no desear en su carne lo que es contrario al espíritu; porque, como el Apóstol, se quiere lo que se hace, y lo peligroso que es mantener en su carne tales deseos, aun cuando el espíritu no los consienta; cuando se hace lo que no se quiere, no se incurre en condenación, porque borrada la mancha de pecado por el sacramento de la regeneración, nuestro espíritu resiste para no entregarse a las apetencias de la carne; pero no sin algún detrimento para nosotros, porque no se trata de una naturaleza extraña mezclada con la nuestra, sino de nuestra propia naturaleza, que es espíritu y es carne.

Tal es el sentir piadoso y verdadero contra vuestra «protegida», que no queréis admitir. Creéis que, contra vuestra testarudez en defenderla, no se puede invocar testimonio alguno de las Escrituras, ni el de las buenas costumbres de los hombres, ni el gemido de los santos; con tal evidencia de

hoc ago (ib.). Ecce et quod non agit bonum, et quod agit malum, non possibili, [1493] ut ipse constituit, sed ut ille patitur et fatetur, necessario suo debet: infirmus quidem ad auferendas miserias suas, sed plane firmissimus malleus ad conterendas regulas vestras. Vult et non agit quod bonum est, non vult et agit quod malum est: unde ista necessitas? Agnoscunt eam quidem catholici doctores, qui Paulum apostolum intellegunt etiam de se ipso dicitem, et ex lege quae in membris repugnat legi mentis, sine qua nullus hominum nascitur, venire non dubitant; et ideo dici et a sanctis vident: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago* (ib.): quia vident quantum bonum sit nec carne concupiscere, quae mente aversantur; eosque id velle, nec facere: et malum esse, quamvis mente non consentiente, vel carne tamen talia concupiscere; eosque id nolle, sed facere, sine ulla quidem condemnatione, quoniam peccati huius reatu regeneratione deleta, resistunt mente, ne perficiant quod concupiscunt carne; sed non sine suo aliquo malo, quia non eis aliena commixta, sed eorum natura est et in mente et in carne. Hunc sensum pium et verum contra vestram susceptam non vultis admittere; quasi propterea faciatis, ut in iudicio quo defenditur a vobis, non solum de litteris, verum etiam de ipsis hominum moribus gemitibusque sanctorum, nihil adversus eam recitetur, nolentibus vobis;

verdad, que sólo os resta —no para poder, sino para querer defenderla— vuestro descaro, no vuestra elocuencia. ¿Qué otra cosa hacéis si no es enturbiar, con la espuma de vuestra charlatanería, las cosas más transparentes y sencillas?

Clama el Apóstol: *No hago el bien que quiero, sino que hago el mal que no quiero*. Y poco antes dice: *No soy yo el que hace esto, sino el pecado que habita en mí, es decir, en mi carne*. ¿Qué significa: *Hago lo que no quiero?*; y ¿qué quiere decir: *No soy yo el que hace esto?* ¿Qué otra cosa sino lo que a continuación explica? Cuando dice: *Hago lo que no quiero*, demuestra que lo hace; y al decir: *No lo hago yo*, indica que es obra de su carne, que codicia contra el espíritu, que resiste. La concupiscencia es un movimiento de la carne, aunque el espíritu no dé su consentimiento. Para indicar el sentido de las palabras *en mí*, añade: *es decir, en mi carne*. Y aunque esta expresión no fuera del Apóstol, como opináis vosotros, sino de un hombre cualquiera, aplastado por el peso de sus malas costumbres, de las que su voluntad no puede triunfar, ¿no son palabras tan fuertes como para romper y triturar todos vuestros argumentos sobre lo posible y necesario? Porque, aunque no queréis admitirlo, existe no sólo lo voluntario y posible, del que somos libres para abstenernos, sino también un pecado necesario, del que no somos libres de abstenernos, porque es pecado y castigo de pecado. Sin em-

et tanta veritatis manifestatione recitetur, ut non eloquentia, sed sola impudentia vestra remaneat, qua illam non possitis defendere, sed velitis. Quid enim agitis, quod res apertas turbidae loquacitatis tempestate nubilare conamini? Clamat Apostolus: *Non quod volo, facio bonum; sed quod nolo malum, hoc ago*. Clamat etiam superius: *Iam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum; scio enim quia non habitat in me, hoc est in mea carne, bonum* (Rom 7,17-19). Quid est, quod nolo facio? et quid est, non ego operor? Quid est, nisi quod consequenter exponit? Dicendo quippe: *quod nolo facio*; se facere ostendit: et rursus dicendo: *non ego operor*; non mentem consentientem, sed carnem suam concupiscentem id facere ostendit: concupiscendo quippe caro agit, etsi ad consensum mentem non attrahit. Propter hoc adiungit: *Scio quia non habitat in me* (ib.). Et exponens quid dicat in me: *hoc est, inquit, in carne mea, bonum*. Verum sint istae voces, non Apostoli, ut vultis, sed cuiuslibet hominis mala sua consuetudine praegravati, quam voluntate non potest vincere: nonne et haec tam robusta est, ut argumentationes vestras de possibili et necessario tanquam pueriles et ludicras tabellas robore suo frangat et conterat? Quoniam est, quod non vultis, non solum voluntarium atque possibile, unde liberum est abstinere; verum etiam necessarium peccatum, unde abstinere liberum non est, quod iam non solum peccatum, sed etiam poena peccati est. Nec attendere vultis, quod in unoquoque agitur per violentiam

bargo, no queréis ver que toda acción producida en virtud de la costumbre —algunos sabios la llaman segunda naturaleza— es castigo de un gran pecado, el mayor de todos los pecados cometido por el primer hombre, y que por la concupiscencia existe en todos los que nacen de él en la propagación del linaje humano; concupiscencia que el pudor en los pecadores les fuerza a tapar la región lumbar.

TODOS LOS MALES VIENEN DE LAS COSAS MUDABLES

60. Jul.—«¿Para qué ocuparnos de los niños, si, según los maniqueos, el hombre peca voluntariamente antes de tener uso de razón? Porque, si con el hombre nace el mal, por ser hecho de la nada, y el hombre vino necesariamente de la nada, no hay duda que el mal viene de lo necesario, no de lo posible. Esta opinión, aunque en una larga discusión fue ya refutada, con todo, insístamos más y más en esta misma materia, para que, a fuerza de repetir, sea más intensa la luz.

Preguntas: ‘¿De dónde vino en el primer hombre la voluntad mala?’ Respondo: de un movimiento libre del alma. Preguntas de nuevo: ‘¿De dónde viene este movimiento?’ ¿Qué pretendes? ¿Saber de dónde viene o de dónde es coaccionado a venir? Sí, como has escrito, es de dónde se ve coaccionado a venir, probaré que tus asertos son contradictorios y fluctuantes. Preguntas, en efecto, quién ejerció coacción sobre una cosa que no puede existir si no se excluye toda